DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 001-11/2019

Aprova a proposta de locação de imóvel

comercial, de propriedade de terceiros,

situado na Rua dos Abacateiros, nº 28,
Quadra 04, Jardim São Francisco, São Luís-
MA, CEP: 65076-010 para novas instalações

da sede do CAU/MA.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

MARANHÃO – CAU/MA, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo

34 da Lei nº 12.378 de 31 de dezembro de 2010, bem como em atendimento ao disposto no Art.

29 do Regimento Interno do CAU/MA, aprovado em outubro de 2017, reunido ordinariamente

nas dependências da sede do CAU/MA, situado à Rua dos Abacateiros, 01, loja 03, Edifício

Rio Anil, Jardim São Francisco, São Luís-MA, em sua 11ª Reunião Plenária Ordinária de 2019

no dia 25 de novembro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO alguns problemas de infraestrutura, acessibilidade e distribuição espacial

das atuais instalações do CAU/MA, fato que tem impedindo a ampliação e a oferta de serviços

aos profissionais e sociedade;

CONSIDERANDO os estudos técnicos das necessidades do CAU/MA, sob os aspectos

institucional, organizacional e espacial, de modo a demonstrar as reais necessidades do Conselho

e estabelecer as características do imóvel a ser locado;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter o funcionamento deste conselho como um

ponto de apoio a população e aos profissionais de arquitetura e urbanismo do estado do

Maranhão, onde o imóvel a ser locado atenda satisfatoriamente as necessidades por meio de

suas dimensões e divisões internas, proporcionando o bom funcionamento de todos os

departamentos desta autarquia;

CONSIDERANDO a proposta do Presidente do CAU/MA e a exposição de motivos para

justificar locação de imóvel comercial, de propriedade de terceiros, localizado Rua dos

Abacateiros, nº 04, Quadra 04, Jardim São Francisco, São Luís-MA, CEP: 65076-010.

CONSIDERANDO que valores de locação estimado está próximo ao atual, fato que permite a

inclusão desta despesa no plano de ação e orçamento para o exercício de 2020.

PROCESSO Ata da 11ª Seção Plenária Ordinária do CAU/MA do ano de 2019

INTERESSADO CAU/MA

ASSUNTO
Proposta de locação de imóvel comercial para mudança de sede do
CAU/MA.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA “DPOMA” 001-11/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 001-11/2019

DELIBEROU

1. Aprovar a proposta de locação de imóvel comercial, de propriedade de terceiros,

localizado Rua dos Abacateiros, nº 04, Quadra 04, Jardim São Francisco, São Luís-MA, CEP:

65076-010, para novas instalações da sede do CAU/MA;

2. Aprovar a disponibilidade de valor até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para adequações que se

façam necessárias para as novas instalações;

3. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MA.

Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros, MÁRCIO CESAR DE CASTRO ARAGÃO,

CARLA DE AZEVEDO VERAS, LUIS EDUARDO PAIM LONGHI, RAIMUNDO

NONANTO PINHEIRO CORRÊIA FILHO, ARISTELSON MENDONÇA FREITAS, JOSÉ

MARCELO DO ESPÍRITO SANTO e ROGÉRIO HENRIQUE FRAZÃO; 00 votos

contrários, 00 abstenção e 01 ausências do conselheiro CLÁUDIO HENRIQUE FERRO

FREIRE LIMA.

São Luís/MA, 25 de novembro de 2019.

____________________________________

Marcelo Machado Rodrigues

Presidente do CAU/MA

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 001-11/2019

11ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MA DE 2019

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

MARCELO MACHADO RODRIGUES -

CARLA DE AZEVEDO VERAS X

MÁRCIO CESAR DE CASTRO ARAGÃO X

LUIS EDUARDO PAIM LONGHI

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO

CORRÊA FILHO

X

CLAUDIO HENRIQUE FERRO FREIRE    X

ROGÉRIO HENRIQUE FRAZÃO LIMA X

ARISTELSON MENDONÇA FREITAS X

JOSÉ MARCELO DO ESPÍRITO SANTO X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 11/2019

Data: 21/10/2019

Matéria em votação: Proposta de locação de imóvel comercial para mudança de sede
do CAU/MA.

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (08)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Luís Fernando Silva Cutrim

Presidente da Reunião: Marcelo Machado Rodrigues